CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

EDITAL Nº 026/2024 – ORDEM DO DIA

36ª Sessão Ordinária

 Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria, Presidente da Câmara Municipal de Embu-

Guaçu, no uso das atribuições legais e, de acordo com o disposto no art. 12 da Resolução nº 001/91,

organiza a seguinte ORDEM DO DIA, para 36ª Sessão Ordinária, a ser realizada em 29 de outubro de

2024, às 10h00min no Plenário Benedicto Roschel de Moraes:

1. PROJETO DE LEI nº 008 de 2024 - EXECUTIVO, Dispõe sobre a comunicação eletrônica

no âmbito do município de Embu-Guaçu, e dá outras providências.

2. PROJETO DE LEI nº 043 de 2024, Institui a inclusão de sinalização com o símbolo mundial

de conscientização do autismo nas vagas reservadas para pessoas com deficiência,

dispõe sobre a sua implementação no âmbito do Município de Embu-Guaçu e dá outras

providências.

3. PROJETO DE LEI nº 046 de 2024, Institui a Semana Municipal de Conscientização sobre

o Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperatividade (TDAH) no âmbito do Município

de Embu-Guaçu e dá outras providências.

4. PROJETO LEI Nº 050 de 2024, Institui a Campanha Permanente de orientação,

informação, prevenção e conscientização da depressão, transtorno de ansiedade e

síndrome do pânico no município de Embu-Guaçu e dá outras providências.

5.  PROJETO LEI Nº 065 de 2024, Institui a Política “Vini Jr.” de Combate ao Racismo nos

estádios, ginásios e demais locais de eventos esportivos, no município de Embu-Guaçu.

6. PROJETO LEI Nº 074 de 2024, Cria o selo “Estabelecimento Amigo dos Animais” no
Município de Embu-Guaçu e dá outras providências.

7. PROJETO LEI Nº 080 de 2024, Dispõe sobre a Implementação de Mapas Táteis em

Estabelecimentos Públicos Municipais no Município de Embu-Guaçu e dá outras

providências.

8. PROJETO LEI Nº 082 de 2024, Dispõe sobre a obrigatoriedade de disponibilização, de

cadeiras de rodas, por parte das agências bancárias do município, para serem utilizadas

por clientes portadores de deficiência física ou necessidades transitórias e dá outras

providências.

9. PROJETO LEI Nº 084 de 2024, Institui a "Corrida de São Silvestre de Embu-Guaçu".

CÂMARA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU

P O D E R  L E G I S L A T I V O

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R TO  R I B E I R O  P I N TO

R u a  E m í l i a  P i r e s ,  1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 1 3 0
T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  e - m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

10. PROJETO LEI Nº 086 de 2024, Dispõe sobre o Programa de Prevenção e Combate ao

Assédio Sexual de Mulheres nos Meios de Transporte Público Coletivo, no âmbito do

Município de Embu-Guaçu e dá outras providências.

11. PROJETO RESOLUÇÃO Nº 006 de 2024, Dispõe sobre a criação do Brasão da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu, e do manual de documentos oficiais.

12. PROJETO RESOLUÇÃO Nº 007de 2024, Regulamenta a utilização dos espaços da Câmara

Municipal de Embu-Guaçu.

13. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 056 de 2024, Concede Medalha de Mérito "Dia

do Trabalhador” ao Sr. Márcio Kowalski Júnior.

Câmara Municipal de Embu-Guaçu, 25 de outubro de 2024.

Joaquim de Souza Silva – Joaquim da Aposentadoria
Presidente